¹¹ Leg. τὸ γεγραμμένον. ¹² Matth. xxv, 1 sqq.

(19) Occasione nundinarum, quæ in martyrum solemnibus crebro populi concursu jam tum fierent, nonnulla avaritiæ specie, exagitantiam hoc loco Asterius suscepit avaritiam, in quam pridie quoque invehctus esset: sed non exstat altera illa tractatio.

A cadunt, parabolam hanc interpretemur: ubi semel hinc migraverimus, neque operandi tempus est, neque mendicandi; eoque nemo dicat: *Fodere non valeo*. Ut enim maxime valeas, nemo permiserit. Cultus et observatio mandatorum hujus propria vitæ est; fructus vero futuræ. Quare si hic nihil es operatus, remanserunt vites, ac incassum de fossione sollicitus es. At nec mendicando quidquam profeceris. Hujus nobis illustre exemplum traditum est, quinque illud fatuarum virginum¹¹; quæ, cum oleum ipsis decisset, impudenter oleum a sapientibus petierunt, nec quidquam tamen sunt consecutæ, sed re infecta abierunt. Quo docemur, neminem alieno uti oleo in adventu sponsi, id est, alienis meritis, ad suum ipsius commodum ac fructum. Quam quisque gessit vitæ rationem, ceu vestem induit, sive splendidam illam ac pretiosam, sive vilem ac paupertino sagulo similem: nec exuere eam fas est, aut alia commutare; nec omnino vel ex dono vel ex commodato iudicii tempore ornatum mundumque asciscere. Manet quisque qualis revera est, sive honorum egenus, sive dives et copiosus. Et hæc quidem hactenus.

Quid jam dicemus de condonatione ac remissione debitorum, quam iniquitatis œconomus commentus est, ut solatium aliquod et auxilium in malis apud conservos sibi compararet? Non enim sane proclive, quod ita scriptum est in allegoriam vero consonam convertere. Dicam tamen quod multa volentis in mentem venit. Omnes nos, quotquot futuram nobis requiem comparare studemus, alienarum donationem ac concessionem rerum, lucrum ac quæstum proprium facimus. Appello autem aliena, quæ Domini sunt. Nihil enim omnino nostrum, sed omnia, illius sunt dominio mancipata bona. Cum quis igitur, moriturum fore pensitans ac migraturum, peccatorum onus beneficentia levare studet, ac vel debitorum sibi nominum gratiam facit, vel egentibus largitur, ea donando quæ sunt Domini, plures sibi amicos conciliat, qui bonitatis ejus ac liberalitatis apud Judicem teste futuri sint, ac testimonio suo, refrigerii locum paraturi. Porro testes dicuntur beneficentia affecti apud Judicem; non vocibus, ut tantquam ignarum doceant; sed quod in eos exhibitæ actio, auctores suos a criminum pœna eximat: nam qua ratione sanguis Abel clamare ad Dominum dictus est¹², eodem modo opera bona ei testimonium perhibere dicuntur, qui meruit ac præclara gessit, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

III.

Homilia adversus avaritiam (19).

Viri Christiani, vosque cœlestis vocationis par-

¹² Gen. iv, 10.

De illa populi effusione ad martyrum extra urbes celebranda tropæa, ac in Martyriis, nonnunquam Chrysostomus, ut cum de sancto Babyla, etc. Erant Martyria extra urbes, quod legibus Romanis non liceret condi in urbibus cadavera.

utripes ²² effecti viri, plebs rusticana, ac quotquot oppidis egressi, una consensione ad hoc festum concurreritis (omnes quippe vos uno complector vocis præconio) : quisquene vestrum animo curam injecit, perspexitque ac intellexit qua de causa convenerimus? ac quare martyres, cum ædium ornatu cultuque magnifico, tum annuis ejuscemodi cætibz honestentur, ac quo potissimum proposito scopo majores nostri, ista quæ videmus instituerint, jureque perpetuo eum ritum ad posterum transmiserint? Nonne vel parum intendenti animum ac sapienti planum id atque perspicuum, pietatis zelo hæc talia nobis constituta esse, solemnesque conventus, communes quosdam animorum conflari ludos, ut martyrum cultu ac veneratione, quam illi pro pietate fortitudinem exhibuerunt, imitemur, utque doctoribus ea occasione congregatis aurem præbentes, profuturum aliquid, ac antea hactenusque ignotum discamus; vel certi nimirum aliquid dogmatis; vel expositionem obscuri, ac ambigui loci Scripturæ; vel denique compositum sermonem moribus instituendis? Sed enim vos mihi videmini, omisso virtutis studio, curaque animæ posthabita, toti circa mammonæ sordes, forumque rerum venalium versari; alii quidem ipsi contrahentes; alii alienis intenti inbiantesque, ac rerum venalium contentiosiores æstimatores sciscitantes, quo sua invicem vilescere faciant ac pretio minuant. Verum, agite; hoc mihi studium ad Ecclesiam transferte, relinquitte avaritiam, illam circumforaneam, illam mænada: aversamini tanquam turpem meretriculam, multitudini arridentem, alienis ornata indumentis, accoloribus pigmentarii fucatam. Contra, annate divinam illam ac probam pudicamque, decore amictam, vultuque gravi ac modesto. Sic enim ait Salomon in libro Proverbiorum: *Ne dimittas eam, teque illa punito complectietur: dilige eam, et custodiet te* ²³. Noli per contemptum præterire, nec quæ tibi in hac mensa proponimus, eo aspernanda putes, quod ea gratis consequi potes. Sed eo gratiora sint ac magis expetantur, quod non seducamus insulorum more cum statera et trutina: lucrumque unum, auditoris ac discipuli salutem quæramus.

LECTA nobis est ex Actis apostolorum Pauli ad Festum ac Agrippam oratio ²⁴: Pauli, inquam, illius et fidelis apostoli et prudentis oratoris. Vidisti plane, auditor, siquidem animum advertisti, ut nec ille veritatem ex metu prodatur; ac obsequium erga Agrippam sermonis libertate temperans, durum tribunal (20) committiget, ac ad lenitatem inflectat: non aliter quam si belluas aliquas, orationis, ut ita dicam, contractatione incantares. Sed et Zacharias hodie prophetavit (21), magnorum nobis Unigeniti sacra-